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THE RETURN LAW OFFERS A RANGE OF INCENTIVES TO ENCOURAGE 
INDIVIDUALS TO RETURN TO COLOMBIA 
 

a) Humanitarian return. This is the return of Colombians who have been 
identified by our authorities or those of the host country as being in a situation 
of economic and social risk. 

b) A return for special cause. This is the return made by the Colombian 
national due to a situation of force majeure or special causes. Special causes 
are considered to be those that endanger the physical, economic or personal 
integrity of the individual or their family, as well as the abandonment or death 
of family members living abroad. 

c) The return to work is a key focus. This refers to the return of Colombians 
to their place of origin, where they can utilise their skills, knowledge, trades 
and work experience acquired abroad. 

d) Productive return. This refers to the return of Colombians to co-finance 
productive projects linked to the development plan of their department and/or 
municipality of resettlement, with their own resources and migratory reception 
subsidies. 

 
Article 4. Incentives and comprehensive support for the types of return. 
 
For solidarity-based return, the National Government, through the Ministry of Foreign 
Affairs, shall implement a Solidarity-Based Return Plan within a period of no more than 
six (6) months. This plan will include inter-institutional alliances and cooperation, and 
will provide the tools to facilitate access to health services and the acquisition of 
housing, job training, as well as social assistance through legal and psychological 
counselling. 
 
In the context of humanitarian and special cause returns, the National Government is 
responsible for designing support programmes that provide guidance and address the 
risk situation faced by immigrants in relation to their involvement in the management 
of departmental and/or municipal development in their place of resettlement. 
 
In the context of labour returns, universities and technological educational institutions 
recognised and validated in Colombia may employ immigrants as trainers in their 
institutions, taking into account their skills, knowledge, trades and work experience 
acquired abroad. 
 
For the productive return, the National Government shall issue a resettlement plan that 
includes the development and assessment of productive projects, as well as access to 
credits for the same purpose. 
 
Paragraph: The National Government, through the Directorate of Recruitment and 
Control of Reserves of the National Army, will allow all men over 25 years of age, who 
have not resolved their military status and who return to the country, to define their 
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military status without the collection of penalties and fines established by Law 48 of 
1993. 
 
For males between 18 and 25 years of age, the Directorate of Recruitment and Control 
of Reserves of the National Army will facilitate the definition of the military situation, 
after payment of 50% of (1) one SMLMV if the young person belongs to categories 1, 
2 and 3 of the SISBEN; and of (1) one SMLMV for all other cases. 
 
Article 5. Tax incentives. Those who apply and comply with the requirements set 
out in Article 2 shall be exempt from the payment of all taxes and import duties levied 
on the entry into the country of the following goods: 
 

a) Household goods up to two thousand four hundred Tax Value Units (2400 
UVT). 

b) Professional instruments, machinery, equipment, capital goods, and other 
goods, except vehicles, used in the performance of their profession, trade or 
business activity, up to seventeen thousand one hundred and thirty Tax Value 
Units (17,130 UVT). 

c) The monetisation of the proceeds from the sale of goods and assets earned 
through work or the provision of services in the country of residence, with due 
accreditation of their lawful origin and in compliance with the formalities of the 
receiving country. In this case, the tax on financial movements will not be 
levied. The amount to be exempted must not exceed thirty-four thousand two 
hundred and sixty-two Tax Value Units (34262 UVT). These must enter the 
country with prior certification of origin and be processed through a financial 
entity that will only charge its intermediation costs. 

 
Paragraph 1. In the event that the value of the goods imported into the country 
exceeds the exempted amount, the differential taxes shall be paid. 
 
Paragraph 2. The following tariff headings and subheadings shall be excluded from 
the machinery, equipment and capital goods mentioned in paragraph b) of this article, 
without prejudice to obtaining the import registration or licence when it is compulsory 
in accordance with the regulations in force: 8426. 26.20.00, 8426.30.00.00, 
8426.99.20.00, 8429, 8430 (except 8430.20.00.00.00), 8479.10.00.00, 8704.10.00.10, 
8705.20.00.00, 8705.40.00.00. 
 
Article 6. Loss of benefits. Beneficiaries who transfer goods imported into the 
country for the benefit of third parties under any modality by virtue of the present law, 
or the purchasers of such goods, shall be obliged to pay the corresponding taxes and 
interest, if the transfer is made within three (3) years of their return. 
 
Article 7. Inter-institutional coordination. The Ministry of Foreign Affairs, in 
coordination with departmental, district and/or municipal authorities, shall design, 
implement and manage the Migrant Assistance Offices. These offices will be 
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established in each department, district and/or municipality according to need, with the 
aim of providing comprehensive services to the target population of this law. 
 
Article 8. Colombians wishing to return to the country are authorised to affiliate to the 
Family Compensation Funds recognised by the State. 
 
Article 9. Dissemination. The Ministry of Foreign Affairs shall be responsible for 
implementing the provisions for institutional support and organisation and for 
disseminating, through its diplomatic delegations, embassies and consulates, the 
benefits granted by this law. Colombian embassies and consulates will be equipped 
with the necessary resources to keep their nationals living abroad informed of the 
return programmes, franchises and facilities granted to those wishing to return to the 
country. 
 
Article 10. Regulations. The Executive shall regulate the present law within a period 
not exceeding ninety (90) days from the date of its sanction and publication. 
 
Article 11. This law shall come into force from the date of its enactment and 
publication, and shall supersede all provisions that are contrary to it. 
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INCENTIVOS PARA REGRESAR A COLOMBIA CON LA NUEVA LEY RETORNO - 
ley retorno 
 

a) Retorno humanitario. Es el retorno que realiza el colombiano que haya sido 
identificado por nuestras autoridades o las del país de acogida, como en 
situación de riesgo económico y social. 

b) Retorno por causa especial. Es el retorno que realiza el colombiano por 
alguna situación de fuerza mayor o causas especiales. Considérense causas 
especiales aquellas que pongan en riesgo su integridad física, económica o 
personal y/o la de sus familiares, así como el abandono o muerte de familiares 
radicados con él en el exterior. 

c) Retorno laboral. Es el retorno que realiza el colombiano a su lugar de origen 
podrá con el fin de emplear sus capacidades, saberes, oficios y experiencias de 
carácter laboral adquiridas en el exterior. 

d) Retorno productivo. Es el retorno que realiza el colombiano para 
cofinanciar proyectos productivos vinculados al plan de desarrollo de su 
departamento y/o municipio de reasentamiento, con sus propios recursos y 
subvenciones de acogida migratoria. 

 
Artículo 4°. Incentivos y acompañamiento integral a los tipos de retorno. 
 
Para el retorno solidario, el Gobierno Nacional a través del Ministerio de Relaciones 
Exteriores deberá realizar en un plazo no mayor a seis (6) meses un Plan de Retorno 
Solidario que contemple alianzas interinstitucionales y de cooperación, que permita 
brindar las herramientas para facilitar el acceso a servicios de salud y adquisición de 
vivienda, capacitaciones a nivel laboral, así como de asistencia social mediante 
asesorías jurídicas y psicológico. 
 
Para el retorno humanitario y/o por causa especial, el Gobierno Nacional deberá 
diseñar programas de apoyo con acompañamiento que permitan atender y eliminar la 
situación de riesgo del inmigrante y su vinculación en la gestión del desarrollo 
departamental y/o municipal de su lugar de reasentamiento. 
 
Para el retorno laboral, las instituciones educativas del nivel universitario o tecnológico 
reconocidas y validadas en Colombia, podrán emplear a los inmigrantes como 
formadores en sus instituciones de acuerdo con sus capacidades, saberes, oficios y 
experiencias de carácter laboral adquiridas en el exterior. 
 
Para el retorno productivo, el Gobierno Nacional deberá expedir un plan de 
reasentamiento que incluya el desarrollo y asesoría de emprendimientos de proyectos 
productivos, así como el acceso a créditos para el mismo fin. 
 
Parágrafo: El Gobierno Nacional a través de la Dirección de Reclutamiento y Control 
de Reservas del Ejército Nacional, permitirá a todos los varones mayores de 25 años, 
que no hayan resuelto su situación militar y que retornen al país, la definición de su 
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situación militar sin que haya lugar al cobro de las sanciones y multas que establece la 
Ley 48 de 1993. 
 
Para los varones entre 18 y 25 años no cumplidos, la Dirección de Reclutamiento y 
Control de Reservas del Ejército Nacional, facilitará la definición de la situación militar, 
previa cancelación del 50% de (1) un SMLMV si el joven pertenece a las categorías 1, 
2 y 3 del SISBEN; y de (1) un SMLMV para todos los demás casos. 
 
Artículo 5°. Incentivos tributarios. Los que se acojan y cumplan con los requisitos 
señalados en el artículo 2°, quedarán exentos del pago de todo tributo y de los 
derechos de importación que graven el ingreso al país de los siguientes bienes: 
 

a) Menaje de casa hasta dos mil cuatrocientas Unidades de Valor Tributario (2400 
UVT). 

b) Instrumentos profesionales, maquinarias, equipos, bienes de capital, y demás 
bienes excepto vehículos, que usen en el desempeño de su profesión, oficio o 
actividad empresarial, hasta diecisiete mil ciento treinta Unidades de Valor 
Tributario (17.130 UVT). 

c) La monetización producto de la venta de bienes y activos ganados por concepto 
de trabajo o prestación de servicios en el país de residencia, con la debida 
acreditación de su origen lícito y cumpliendo con las formalidades del país 
receptor. En este caso no se causa el gravamen a los movimientos financieros. 
La cuantía a exonerar no deberá ser mayor a treinta y cuatro mil doscientos 
sesenta y dos Unidades de Valor Tributario (34262 UVT) los cuales deben 
entrar al país previa certificación de proveniencia y ser tramitados a través de 
una entidad financiera que solo cobrará sus costos de intermediación. 

 
Parágrafo 1°. Si el valor de los bienes importados al país excede el monto exonerado, 
se cancelarán los tributos diferenciales. 
 
Parágrafo 2°. Quedan excluidas de las maquinarias, equipos y bienes de capital 
mencionados en el literal b) del presente artículo, las siguientes partidas y subpartidas 
arancelarias, sin perjuicio de la obtención del registro o licencia de importación cuando 
sea obligatorio de conformidad con las normas vigentes: 8426.26.20.00, 
8426.30.00.00, 8426.99.20.00, 8429, 8430 (excepto 8430.20.00.00), 8479.10.00.00, 
8704.10.00.10, 8705.20.00.00, 8705.40.00.00. 
 
Artículo 6°. Pérdida de beneficios. Los beneficiarios que transfieran bienes 
importados al país para el provecho de terceras personas bajo cualquier modalidad en 
virtud de la presente ley, o los adquirentes de dichos bienes, quedarán obligados al 
pago de los tributos y de los intereses correspondientes, si la transferencia se 
efectuara dentro de los tres (3) años siguientes a su regreso. 
 
Artículo 7°. Coordinación interinstitucional. El Ministerio de Relaciones Exteriores 
de manera articulada con las autoridades departamentales, distritales y/o municipales, 
diseñará, implementará y gerenciará las Oficinas de Atención al Migrante. Dichas 
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oficinas serán creadas en cada departamento, distrito y/o municipio según la 
necesidad, con el fin de atender integralmente a la población objetivo de la presente 
ley. 
 
Artículo 8°. Se autoriza a los colombianos que deseen retornar al país la afiliación a 
las Cajas de Compensación Familiar reconocidas por el Estado. 
 
Artículo 9º. Difusión. El Ministerio de Relaciones Exteriores será el encargado de 
implementar las disposiciones de acompañamiento y de ordenamiento institucional y 
de difundir, a través de sus delegaciones diplomáticas, embajadas y consulados, los 
beneficios otorgados por la presente ley. Así mismo, las embajadas y consulados de 
Colombia deberán contar con los servicios y herramientas necesarias para mantener 
informados a sus nacionales residentes en el exterior, de los programas de retorno, 
franquicias y facilidades que se conceden a quienes deseen reincorporarse al país. 
 
Artículo 10. Reglamento. El Ejecutivo reglamentará la presente ley en un plazo que 
no excederá de noventa (90) días contados a partir de la fecha de su sanción y 
publicación. 
 
Artículo 11. Vigencia. La presente ley rige a partir de la fecha de su sanción y 
publicación y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 
 
 
 
 
 
	
 
 


